
 

 
  
  

  

 

 Pag. 1 di 6 

 

 

PROGETTO DI SERVIZIO 

                                     

 

GARA MULTILOTTO A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 TRAMITE 

PIATTAFORMA TELEMATICA SARDEGNACAT PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E DI 

ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI TERRITORIALI “JOB DAY SARDEGNA 2024”. 

 

 

N. GARA 9406719 

 

LOTTO 1: CIG A025C3D2EC 

LOTTO 2: CIG A025CDF89A 

LOTTO 3: CIG A025CFE231 

LOTTO 4: CIG A025D187A4 

 

 

PREMESSA 

L’art. 41 del Codice, "Livelli e contenuti della progettazione”, al comma 12 prevede che la progettazione di servizi e 

forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri 

dipendenti in servizio. 

 

1.  DESCRIZIONE APPALTO  

Con DGR n. 31/104 del 29.09.2023, avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per l’organizzazione e la gestione degli 

eventi denominati “Job Day Sardegna 2024” e “Conferenza regionale per le politiche del lavoro 2023” e preso atto 

dell’esigenza di offrire un'ampia informativa sui risultati degli eventi territoriali del “Job Day Sardegna 2023”, 

l’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ha dato avvio alla 

programmazione dei “Job Day Sardegna 2024” con la finalità di supportare l'incontro tra la domanda e l'offerta di lavoro 

in tutto il territorio sardo, gli studenti e i giovani in generale nel percorso di scoperta delle proprie attitudini, competenze 

e motivazioni in vista dell'ingresso nel mondo del lavoro, da svolgersi nell'arco temporale determinato dalla tempistica 

dettata dalla normativa vigente relativa alle procedure giudicate idonee per le acquisizioni dei beni e dei servizi 

necessari, dando mandato alla Direzione generale dell'Aspal al fine di porre in essere tutte le azioni progettuali, 

amministrative e di gestione essenziali per la realizzazione degli eventi. 

 

2. OGGETTO E OBIETTIVI DEL SERVIZIO  

L’oggetto del suddetto appalto si riferisce alla realizzazione e gestioni di eventi territoriali itineranti denominati “Job Day 

Sardegna 2024” e hanno la finalità di supportare adeguatamente l’incontro tra la domanda e l’offerta di lavoro in tutto il 

territorio della Sardegna, gli studenti e i giovani nel percorso di scoperta delle proprie attitudini, competenze e 

motivazioni in vista dell’ingresso nel mercato del lavoro. 

Obiettivi degli eventi Job Day Sardegna sono principalmente:  

1. offrire un luogo di incontro tra il partecipante e il mondo del lavoro (imprese, centri per l'impiego, professionisti 

dell'orientamento e della selezione del personale, enti di istruzione e formazione, istituzioni etc..), con la 



   

 
  
 
 

 

  

 

2 
 

principale finalità di favorire il contatto diretto tra le persone in cerca di una occupazione e/o di riqualificazione 

professionale e le imprese alla ricerca di candidati per le posizioni aperte; 

2. informare sulle opportunità che il Programma Garanzia Occupabilità Lavoratori “GOL” offre nel quinquennio 

2021 – 2025 e su cui la Stazione Appaltante può fornire, qualora necessario, all’occorrenza all’Aggiudicatario 

materiale e documentazione; 

3. rafforzare il modello Sardegna dei servizi per l’impiego; 

4. rafforzare le reti territoriali del sistema pubblico/privato del lavoro e della formazione. 

 

La gara è suddivisa in 4 (quattro) Lotti come di seguito specificato: 

  
DESCRIZIONE DEI SERVIZI 

LOTTO N.1 Servizi di segreteria, logistici e organizzativi, per gli eventi territoriali Job Day Sardegna 2024 

dell’ambito territoriale Nord Sardegna, comprendente le seguenti sedi: 

Comune di Sassari - evento su una giornata 

Comune di Olbia - evento su una giornata 

Comune di Nuoro - evento su una giornata 

CIG: A025C3D2EC 

LOTTO N.2 Servizi di segreteria, logistici e organizzativi, per gli eventi territoriali Job Day Sardegna 2024 

dell’ambito territoriale Nord Sardegna, comprendente le seguenti sedi: 

Comune di Oristano - evento su una giornata 

Comune di Tortolì - evento su una giornata 

Comune di Cagliari - evento su due giornate 

CIG: A025CDF89A 

LOTTO N.3 Ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione per tutti gli eventi territoriali Job Day 

Sardegna 2024 di campagne pubblicitarie e materiali promozionali, gadget, sistema di segnaletica 

informativa - promozionale e wayfinding  

CIG: A025CFE231 

LOTTO N.4 Servizi audio–video-luci e streaming per tutti gli eventi territoriali Job Day Sardegna 

CIG: A025D187A4 

 

3 ATTIVITÀ PREVISTE. 

Nel corso del Job Day Sardegna 2024 i target privilegiati e tutti i partecipanti potranno partecipare ad attività individuali, 

quali colloqui di selezione e servizi per il lavoro, e di gruppo, quali convegni, presentazioni, laboratori e seminari 

dedicati.  

All’interno dei Job Day Sardegna sono previste, infatti, le seguenti attività da svolgersi in modalità ibrida: 

1. colloqui di selezione; 

2. eventi di natura convegnistica; 

3. seminari e laboratori; 

4. illustrazione ed erogazione da parte dei Centri per l’Impiego dei propri servizi; 

5. illustrazione da parte di soggetti pubblici e privati delle proprie attività; 



   

 
  
 
 

 

  

 

3 
 

6. presentazioni dell’offerta formativa; 

7. presentazioni da parte delle imprese. 

L’elenco ha valore esemplificativo e non esaustivo. 

 

4. DESTINATARI DEL PROGETTO 

1) le imprese con sedi operative in Sardegna e non, di tutti i settori economici, che hanno posizioni 

professionali aperte, destinate ad assunzioni nel corso del 2024; 

2) le persone in cerca di un'occupazione e/o di riqualificazione professionale che si candideranno alle offerte di 

lavoro pubblicate su apposito sito web e che saranno successivamente preselezionate dai Centri per 

l’impiego; 

3) i giovani rientranti nel programma Garanzia Giovani,  

4) i giovani studenti che hanno concluso o stanno per concludere il proprio percorso formativo all’interno della 

scuola o nella formazione professionale. 

 

5. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

1) D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

2) Codice civile e dalle altre leggi e regolamenti statali e regionali; 

3) DGR n. 31/104 del 29.09.2023, avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per l’organizzazione e la gestione degli 

eventi denominati “Job Day Sardegna 2024” e “Conferenza regionale per le politiche del lavoro 2023”. 

 

6. DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI DOCUMENTI INERENTI ALLA SICUREZZA DI CUI ALL'ARTICOLO 26, 

COMMA 3, DEL D.LGS N. 81 DEL 2008. 

Ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 (Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro) e ss.ms.ii. è stato 

elaborato il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze, in breve denominato DUVRI, indicando le 

misure da adottare per eliminare o, ove ciò non risulti possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze, gli oneri per la 

sicurezza da interferenze per l’appalto di cui all’oggetto, sono pari all’1%. 

 

7. ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI RIBASSO 

I costi per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso complessivi dei lotti considerati sono pari a euro 8.400,00. 

 

8. PROSPETTI ECONOMICI DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DEI 

RISPETTIVI LOTTI. 

Gli importo posti a base di gara, per i singoli Lotti considerati, sono calcolati sulla base dei costi sostenuti dai 

precedenti affidatari del presente servizio, e riferiti al trasporto, montaggio e cablaggio delle strutture, servizi di 

progettazione della comunicazione e noleggio impianti audio video. 

I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso. 

Il contratto collettivo applicato è il CCNL per i dipendenti da aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi.  

Il costo del lavoro è determinato annualmente, in apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla 

base dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali e le 

organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative, delle norme in materia previdenziale ed 

assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle differenti aree territoriali.  



   

 
  
 
 

 

  

 

4 
 

 

Per la stima dei costi dei singoli lotti sono stati utilizzati parametri relativi al costo giornate/uomo delle risorse umane in 

base a valori riferibili alle figure professionali impiegate in altri servizi analoghi e nelle attività realizzate nella 

precedente edizione del Job Day Sardegna 2023. Le giornate sono state stimate considerando un impegno giornaliero 

di 8/9 ore da parte delle risorse umane impiegate in ciascuna attività considerata sia di base che specializzata e 

calibrate a seconda dei compiti da svolgere.  

In particolare, per i lotti 3 e 4 sono state considerate delle risorse umane come gruppo di lavoro minimo e come meglio 

dettagliato nell’ Allegato 1 - Capitolato tecnico. 

Il costo del personale per ciascun lotto è stato stimato per un importo pari ad al 30% sul servizio. 

I costi per la realizzazione dei servizi comprese le spese generali e l’utile d’impresa per ogni singolo lotto, sono stimati 

per un importo presunto tra il 60% e il 70 % per le attività individuate. 

Sono individuate a parte le somme a disposizione dell’Amministrazione per l’Iva, imprevisti e oneri vari. 

 

IMPORTO

A.1 250.000,00 €

A.2 A.1 non soggetti a ribasso  

A.3 2.500,00 €

252.500,00 €

B.1 55.550,00 €

B.2 15.402,50 €

B. 3

B. 4 5.050,00 €

76.002,50 €

328.502,50 €

TOTALE  B 

IMPORTO TOTALE

TOTALE    A  

 B       SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA (22% di A)

Imprevisti 5% di A + iva

Incentivi art, 45 dlgs 36/2023 (2% di A)

Contributo Anac

QUADRO ECONOMICO  DI SPESA - Lotto 1- Nord Sardegna

 A        IMPORTO SERVIZIO 

Importo servizi a base d’asta                                                                                               soggetto a ribasso

Oneri per la sicurezza da interferenze 1%                                                                         non soggetti a ribasso

75.000,00 €Manodopera  compresa nell'importo a BA  30% di   

 

IMPORTO

A.1 300.000,00 €

A.2 A.1 non soggetti a ribasso  

A.3 3.000,00 €

303.000,00 €

B.1 66.660,00 €

B.2 18.483,00 €

B. 3

B. 4 6.060,00 €

91.203,00 €

394.203,00 €

QUADRO ECONOMICO  DI SPESA - Lotto 2- Sud Sardegna

 A        IMPORTO SERVIZIO 

Importo servizi a base d’asta                                                                                               soggetto a ribasso

Oneri per la sicurezza da interferenze 1%                                                                         non soggetti a ribasso

Manodopera  compresa nell'importo a BA  30% di   90.000,00 €

TOTALE    A  

 B       SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA (22% di A)

Imprevisti 5% di A + iva

Incentivi art, 45 dlgs 36/2023 (2% di A)

TOTALE  B 

Contributo Anac

IMPORTO TOTALE  

 



   

 
  
 
 

 

  

 

5 
 

IMPORTO

A.1 200.000,00 €

A.2 A.1 non soggetti a ribasso  

A.3 2.000,00 €

202.000,00 €

B.1 44.440,00 €

B.2 12.322,00 €

B. 3

B. 4 4.040,00 €

60.802,00 €

262.802,00 €

QUADRO ECONOMICO  DI SPESA - Lotto 3 -Comunicazione

 A        IMPORTO SERVIZIO 

Importo servizi a base d’asta                                                                                               soggetto a ribasso

Oneri per la sicurezza da interferenze 1%                                                                         non soggetti a ribasso

Manodopera  compresa nell'importo a BA  30% di   60.000,00 €

TOTALE    A  

 B       SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA (22% di A)

Imprevisti 5% di A + iva

Contributo Anac

Incentivi art, 45 dlgs 36/2023 (2% di A)

TOTALE  B 

IMPORTO TOTALE  

 

IMPORTO

A.1 90.000,00 €

A.2 A.1 non soggetti a ribasso  

A.3 900,00 €

90.900,00 €

B.1 19.998,00 €

B.2 5.544,90 €

B. 3

B. 4 1.818,00 €

27.360,90 €

118.260,90 €

QUADRO ECONOMICO  DI SPESA - Lotto 4 Audio video

 A        IMPORTO SERVIZIO 

Importo servizi a base d’asta                                                                                               soggetto a ribasso

Oneri per la sicurezza da interferenze 1%                                                                         non soggetti a ribasso

TOTALE    A  

Manodopera  compresa nell'importo a BA  30% di   27.000,00 €

 B       SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA (22% di A)

Imprevisti 5% di A + iva

Incentivi art, 45 dlgs 36/2023 (2% di A)

Contributo Anac

TOTALE  B 

IMPORTO TOTALE  

 



   

 
  
 
 

 

  

 

6 
 

IMPORTO

A.1 840.000,00 €

A.2 A.1 non soggetti a ribasso  

A.3 8.400,00 €

848.400,00 €

B.1 186.648,00 €

B.2 51.752,40 €

B. 3

B. 4 16.968,00 €

255.368,40 €

1.103.768,40 €

QUADRO ECONOMICO  DI SPESA - 4 Lotti

 A        IMPORTO SERVIZIO 

Importo servizi a base d’asta                                                                                               soggetto a ribasso

Oneri per la sicurezza da interferenze 1%                                                                         non soggetti a ribasso

TOTALE    A  

 B       SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Manodopera  compresa nell'importo a BA  30% di   252.000,00 €

IMPORTO TOTALE

TOTALE  B 

IVA (22% di A)

Imprevisti 5% di A + iva

Incentivi art, 45 dlgs 36/2023 (2% di A)

Contributo Anac

 

 

9. CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

Si rinvia all'allegato capitolato tecnico. 

 

 


